**E**xpositio psalmi.

**A**nte dñe cu tribularer clau maut̄ exaudisti me. Un̄ illū exaudiuit: Et iā cōstituet eū ad gra d̄ ascēdēdi. Et qz iā ascēsur̄ ē: exaudit̄ ḡd orat: **A**n̄t̄ erue aīaz meā a labijs iniustis: t̄ a ligua dolosa. Que ē lingua dolosa: Subaola babēs imaginē consulēdi: t̄ gniciē nocēdi. Ipi sunt q̄ dicūt: et tu h̄ factur̄ es qd̄ nemo fecit: **A**ttu sol̄ eris christian̄: Et si ondērēt alījs h̄ faccere et legērit euāgeliū: vbi p̄cepit dñs fieri: t̄ legērit act̄ aplōz: illi qd̄ dicūt i lingua subdola t̄ labijs iniq̄s: Nō poteris forte implere multū ē qd̄ aggrederis. Alij p̄hibēdo de terrēt: alij laudādo pl̄ p̄mūt. Quia. n. illis ē vita q̄ iā occupauerit mūdū: tāta auētas christū ē: vt rep̄hēdē iāz christū nec pagan̄ audeat: Legit̄ ille q̄ rep̄hēdi nō p̄t: qz dixit: Vade vēde oia q̄ habes: et distribue pau pib̄ t̄ seq̄re me. Christo h̄dici nō p̄t: euā gelio h̄dici nō p̄t: rep̄hēdi xp̄s nō p̄t: cō uertit se dolosa lingua ad laudē p̄hibentē. Si laudas laudare: Quare laudādo p̄mis:

Allia lfa.  
† Ed dominū.  
† exaudiuit.

Allia lfa.  
† libera.  
† iniquis.

# Psalms

**M**eli⁹ ē ut tu vitupares: q̄d dolose laudares. Quid em̄ dices vituperādo? Absit! Sed a vita ista est: mala vita ista ē. Sed quā nō osti cū hec dixeris: p̄mi te posse auctoritatem euāgelica: cōuertis te ad aliud dissuadē di gen⁹: vt laudādo falso: me a vera laude phibeas: imo laudando christū: a christo phibeas dicens: Quid ē hoc? Ecce illi secerūt: forte tu non poteris. Incipis ascendere: cadis. Honore videſ: serpens est: dolosa lingua est: venenum habet. Roga cōtra illā: si vis ascendere: t̄ dic deo tuo: Domine erue animā meā a labijs iniustis: et a lingua dolosa. Et dicit tibi dominus tuus. Ella lfa t̄ denur. t̄ aponat.

**Q**uid dabis tibi aut quid t̄ apponet tibi; ad linguā dolosam? Id est qđ bates aduersus linguam dolosam: qđ opponas lingue dolose: quo te munias aduersus linguā dolosam. Quid tibi dabit: aut qđ apponet tibi? Interrogavit exercēs: Nam ipse dicturus est qđ interrogat. Respōdit em̄ subiiciens sibi interroganti. Sagitte potentis acute: cū carbonibus desolatorijs. Uel: vastatoribus. Siue desolatorijs dicas: siue vastatoribus dicas. Nam i diversis codicibus diuerteſ scriptum: idem significat. Videte vastatores carbones dicunt: quia vastando et desolando ad desolationē facile pducunt. Qui sunt isti carbones? Intelligat caritas reſtra: primo que sunt sagitte. Sagitte potentis acute: verba dei sunt. Ecce iacunf et transfigunt corda: Sed cū transfixa fuerint corda sagittis verbi dei: amor exercitatur: nō interitus compatur. Mout domin⁹ sagittare ad amore: et nemo pulchrius sagittat ad amorem: qđ qui verbo sagittat: Immo sagittat cor amant: vt adiuuet amantē: sagittat vt faciat amantē. Sagitte autem sunt cum aginus verbis. Carbones autē vastatores qui sunt? Parum est verbis agere contra linguā subdolam et labia iniqua: parū est verbis agere: t̄ exemplis agendū est. Exempla sunt carbones vastatores. Et quare vastatores dicunt: breviter accipiat caritas reſtra. Primo quō exemplis agendum sit videte. Lingua subdola nihil sic nouit dicere: quo magis subdola est: nisi vide ne non possis implere: multū est te hoc aggredi. Accepisti tu preceptū euāgelicū: habes sagittat: sed carbones nō dum habes. Limendū est ne sagitta sola non valeat aduersus linguā dolosam: Sunt t̄ carbones: vtputa incipit tibi

# CXIX.

enī dicere deus: Tu nō potes: Quare ille potest: Quare alf potuit: Nūquid tu delicator es illo senatore: Nūquid tu infirmior es illo: aut illo in valitudine: Nūquid tu infirmior es feminis: Femine potuerūt: viri nō possunt: Delicati diuites potuerunt: pauperes non possunt: Sed ego inquit multū peccau: t̄ multū peccator suz. Numerant etiam qui multū peccauerūt: et eo amplius amauerūt: q̄ plura illis dimissa sūt peccata: Quō dictum est in euāgelio: Lui modicū dimittitur: modicū diligit. Cum ergo fuerint ista enumerata: et nomiātū dicti fuerint homies qui potuerūt: ille accepta sagitta in corde accedentibus etiā carbonibus desolatorijs: desolat in illo cogitatio terrena. Quid est em̄ desolatur: Ad desolatiōnē perducit. Erant autē in illo multa que male fronduerāt multe carnales cogitationes: seculares multi amores: ipi v̄runt carbonibus vastatorijs: vt fiat purus locus desolatus: in cui⁹ loci puritate faciat deus edificium suū: quia facta erat ibi ruina dia boli: et edificatur ibi christus. Nam qđ manet ibi diabol⁹: non potest edificari christus. Accendūt carbones desolatorijs t̄ deſciunt qđ male fuerat edificatum: t̄ desolato loco accedit instructor felicitati perpetue. Videte ergo quare dicti sūt carbones: quia qui se cōuertunt ad dominū: de mortuis reuiviscūt. Carbones autē quādo accendunt: anteq̄ accenderent extinti erāt. Nam extinti carbones mortui dicunt: ardentes viui appellant. Exempla ergo multo iniquorū qui cōuersi sunt ad dominū: carbones dicti sunt. Audis homies mirari t̄ dicere: Ego illuz noui: qđ ebriosus fuit: qđ scelerat: q̄lis amator circi: aut amphi theari: qualis fraudator: mō quō deo fuit: qđ innocens factus est. Noli mirari: carbon est. Vtū gaudeſ: quē extinctū plāgebas. Qđ qñ laudas viui: si nosti laudare: adhibe illū mortuo vt accēdat: id ē quicq̄ ad huc piger ē sequi deū: admoue illi carbonē q̄ erat extict⁹: t̄ habeto sagittā vbi dei: t̄ carbonē vastatore: vt occurras labijs iniquis: t̄ lingue subdole. Quid seqſ: Accepit iste sagittas ardētes: accipiat carbones vastatores. Iā repulit linguā subdolā t̄ labia iniquis: iā ascēdit gradū: incipit p̄ficerē: sed adbuc viuit inter malos: inter iniquos: nō duz est area ventilata. Soluta qr̄ triticū factū ē: nū quid iā in horreo ē? Adbuc necesse ē mul-

# Psalmus

ta palea premias: et quantum proficit tantu[m] videt maiora scandala in populo. Nam si non perficiat: non videt iniquitates. Si non sit verax christian[u]m: non videt factos. Etenim fratres et de illa similitudine hoc nos docet dominus et de frumentis et zizaniis. Cum autem creuisset herba et fructum fecisset: tunc apparuerunt zizania: id est nulli homini apparent mali: nisi factus fuerit ipse bonus: quem creuisset herba: et fructum fecisset: tunc apparuerunt zizania. Nam ergo iste cepit perficere: et cepit videre malos: et multa mala que ante non nouerat et clamat ad deum.

**Alia lfa.** **H**eu me q[uod] incolatus meus lo longatus. **L**onginus factus est: Multum a te recessi: pegrinatio mea facta est longinqua. Non dum veni in patriam illam ubi cum nullo malo victurus sum: nondum veni in illam societatem angelorum ubi scandalum non timebo. Quare autem nondum sum ibi: Quia incolatus meus longinus factus est. Incolatus pegrinatio est. Incola dicit: quod habitat in terra aliena: non in cunctate sua. Longinus inquit factus est: plongatus incolatus meus. Et ubi longinus: Aliqui fratres mei cum pegrinali homo inter meliores viuit: sed in patria sua forte viueret. Sed non sic est quod de illa hierusalē celesti pegrinamus. Mutat enim homo patriam: et aliquid in pegrinatione illi bene est: inuenit amicos fideles pegrinando: quos in patria inuenire non potuit. Inimicos habuit ut de patria pelleretur: et cum pegrinaret inuenit quod non habebat in patria. Non sic est patria illa hierusalē: ubi omnes boni. Quicquid inde peregrinat inter malos est: nec redere a malis potest: nisi cum redierit ad societatem angelorum: ut ibi sit unde pegrinatur. Ibi omnes iusti et sancti qui fructus vobis dei sine lectio: sine litteris. Quod enim nobis per paginas scriptum est: per faciem dei illi cernunt. Qualis patria: Magna patria: et miseri sunt pegrini ab illa patria. Sed quod aut iste: Longinus facta est pegrinatio mea. Maxime eorum vox est: id est ipsius ecclesie que laborat in hac terra: Illius vox est qui clamat a finibus terre in alio loco psalmi dicens: A finibus terre ad te clamaui. Quis nostrum clamat a finibus terre: Nec ego: nec tu: nec ille: sed a finibus terre ipsa sola ecclesia: tota hereditas christi clamat: quia ecclesia hereditas eius. Et de ecclesia dictum est: Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuā: et possessionem tuā in finibus terre. Si

# CXIX.

ergo possessio christi usque ad fines terre: et possessio christi omnes sancti: et omnes sancti unus homo in christo: quia unitas sancta in christo est: ipse unus homo dicit: A finibus terre ad te clamaui dum augeretur cor meū. Huius ergo bonis longinqua pegrinatio facta est inter malos: Et tanquam diceret illi: cu[m] quib[us] ergo habitas ut genias: peregrinatio mea longinqua facta est. Sed quid si cum bonis: Si cum bonis esset: non diceret: heu me. Heu vox est misericordia: vox est calamitatis et infelicitatis: sed tamen in spe quia iam vel gemere didicit. Multi enim et miseri sunt et non gemunt: et pegrinant et redire nolunt. Iste iam volens redire cognoscit infelicitatem peregrinationis sue: quia agnouit illam: redit et ascendere incipit: quod cantum graduum cepit cantare. Vbi ergo gemit: et inter quos habitat: Inhabitaui cum tabernaculis cedar. Terbum hoc quod hebreum est: perculdubio non intellexistis. Quid est inhabitaui cum tabernaculis cedar: Cedrus quatum meminimus ex interpretatione nominis hebreorisi: tenebras significat. Interpretatum cedar: latine tenebre dicuntur. Hostis autem duos filios habuisse Abraā: quos quidem commemorat apostolus: et ad imaginem duorum testamentorum esse dicit: unus ex ancilla erat: alter de libera. Ex ancilla Ihsu[m]ael erat: de libera Sarra: quem suscepit ex desperatione per fidem Isaac erat. Tercius ex semine Abrae: sed non vterque heres Abrae. Be Abraā natu[re]rū: sed tamen non hereditat: alter etiam heres non solum filius: sed et heres. In Ihsu[m]ael sunt omnes qui carnaliter colunt deum. Ad ipsum enim et vetus testamentum pertinet: quia sic dixit apostolus: Sub lege volentes esse: legem non audistis: Scriptum est enim quod Abraami duos filios habuit: unum de ancilla: et unum de libera: que sunt in allegoria. Hec sunt duo testamenta. Que sunt duo testamenta: Unum vetus et alterum novum. Vetus testamentum a deo: et nonum testamentum a deo: quod de Abraā: et Ihsu[m]ael: et Isaac: Sed Ihsu[m]ael ad terrenū: Isaac ad celeste regnum: Iovet promissio habet frenas: terrenā hierusalem: frenā palestinā: regnum terrenū: salutē terrenā: hostiū subingatiōnē: abundātiā filiorū: secunditatē frugū. Quia ista promissio sunt terrene: in figura spiritualiter intelliguntur: Quod hierusalem: frēna umbra erat regni celestis: et regnum terrenū umbra erat regni celorum: Ihsu[m]ael in umbra: Isaac in

**Alia lfa**  
† **Ihsu[m]ael**.  
† **tabernaculus**.

# Psalmus

luce. Si ergo Hismael in umbra: non mirum: quia ibi tenebre. Pinguiores etenim umbra: tenebre sunt. Ergo Hismael in tenebris: Isaac in luce. Quicquid hic etiam in ecclesia terrenam felicitatem querunt a deo: adhuc ad Hismael pertinet. Ipsi sunt qui contradicunt spiritualibus proficiensibus et detrahunt illis: et habent labia iniqua: et linguas subdolas. Contra quos rogauit iste ascendens: et appositi sunt ei carbones desolatorij: et sagitte potentis acute. Inter illos enim adhuc viuit donec tota area ventiletur: ideo dixit: inhabitaui cum tabernaculis cedar. Nam et ipsa tabernacula Hismael cedar dicta sunt. Sic habet liber geneseos: sic h[oc] q[uod] cedar ad Hismael pertinet. Ergo Isaac cum Hismael: id est qui pertinent ad Isaac: inter illos viuunt qui pertinent ad Hismael. Iste sursum voluit ascendere: illi deorsum volunt premere. Iste volare volunt ad deum: illi conant penas euellere. Nam apud apostolum ita dicit: Sicut tunc qui sum carni natus erat persequebatur eum qui sum spiritu: ita et nunc. Spirituales ergo p[ro]secutionem patiuntur a carnalibus. Sed q[uod] dicit scriptura: Eifice ancillam et filium eius: non enim heres erit filius ancille cuius filio meo Isaac. Sed hoc quod dicit: eifice quādo erit: Quādo area cepit ventilari. Modo autem ante q[uod] eificatur dicit: Heu me quod incolatus meus longinquus factus es: inhabitaui cum tabernaculis cedar. Et exponit nobis qui sunt isti q[uod] pertinent ad tabernacula cedar. Multum p[re]grinata est anima mea. Re p[re]grinationem corporalem intelligeres animaz dixit p[re]grinari. Corpus p[re]grinat locis: anima p[re]grinat affectibus. Si amaueris terram p[re]grinaris a deo: si amaueris deum: ascendis ad eum. In caritate dei et proximi exerceamur: ut redeamus ad caritatem. Si cadamus in terraz: marcessimus et putressimus. Iste autem qui ceciderat: descendimus est ad eum ut ascenderet: intedens tempore p[re]grinationis sue: dixit se p[re]grinari i tabernaculis cedar. Quare? Quia multum p[re]grinata est anima mea. Ibi p[re]grinatur: ubi ascendit non corpe p[re]grinat: non corpe ascedit. Sed ubi ascedit: Ascensiones inquit in corde. Si ergo ascedit in corde: non ascedit. Non ascedit per ascensiones cordis: nisi anima q[uod] p[re]grinat. Sed donec pueniat: multum p[re]grinata est anima mea. Ubi: In tabernaculis cedar. Cū his qui oderūt pacē erā

Uita Ira  
t incola fuit.

# CXIX.

pacificus: Uerū ut audiatis fratres carissimi: non poteritis p[re]bare q[uod] vera cantetis: nisi ceperitis facere q[uod] cantatis. Quā tūlibet illud dicaz: quomōlibet exponam: qualibuscumq[ue] verbis versem: non intrat in cor eius: in quo nō est opus eius. Incipite agere: et videte q[uod] loquamur. Tūc ad singula verba lacryme p[re]fluent: tunc psalmus cantat: et facit cor q[uod] in psalmo cantat. Et multi em̄ sonant voce: et corde muti sūt. Et q[uod]mīli tacet labijs: et clamāt affectu. Quia ad cor homis: aures dei. Sicut aures corporales ad os homis: sic cor homis: ad aures dei. Multi clauso ore exaudiunt: et multi in magnis clamorib[us] nō exaudiunt. Affectibus orare debemus: et dicere: Multum p[re]grinata est anima mea. Cum his q[uod] oderunt pacem: eram pacificus. Quid enim aliud dicimus illis hereticis: nisi cognoscite pacem: amate pacem. Justos vos dicitis: S[ed] si iusti essetis: inter paleā grana gemeratis. Nam quia sunt grana in catholica et vera grana sunt: ideo tolerat paleā donec vertitur area: q[uod] inter paleam clariant: Heu me q[uod] incolatus meus longinquus factus es: inhabitaui cum tabernaculis cedar. Inhabitaui inquit cum palea: sed quomodo palea multus sum exit: sic de cedar tenebre. Inhabitaui cum tabernaculis cedar: multum p[re]grinata est anima mea. Frumentorum vox est: inter paleas gementiū. Hec loquimur illis qui oderūt pacem et dicimus: Cū his qui oderūt pacem eram pacificus. Qui sunt qui oderūt pacem: Qui considerūt unitatem. Si enim pacem non odissent: in unitate māsissent. Sed videlicet p[re]terea se separaverunt ut iusti essent: ut non haberent muratos inustos. Aut nostra est ista vox: aut illorum: Elege cuius sit. Catholica dicit: Nō est dimittenda unitas: non est precidenda ecclesia dei: Judicabit deus de malis et bonis postea. Si nunc mali a bonis seperari non possunt: ferendi sunt ad tempus. Malii in area nobiscum esse possunt: in horreo non possunt. Et forte hodie qui mali apparent: cras boni erūt: Et qui de bonitate hodie superbiūt: cras mali inueniunt. Quisquis ergo humiliter malos ad temp[us] fert: ipse perueniet ad requiem sempiternam. Hec vox catholica est. Illorum autem vox qualis ē nō intelligentiū: neq[ue] q[uod] loquuntur: neq[ue] de quib[us] affirmat: Ne tangas immundū: et q[uod] tetigerit imundū inquinabit. Depemnos: ne comisceamur malis. Et nos illis.